
 

DIE QUELLE

Das klare und erfrischende Informationsschreiben der Firma
Membratec AG in Siders

La lettre d’information claire et rafraîchissante de la 
société Membratec SA à Sierre

Membratec SA
Technopôle 3
3960 Sierre, Switzerland

www.membratec.ch
Tél. +41 27 456 86 30
info@membratec.ch

LA SOURCE
Ihnen und uns ist das G

lück vergönnt, unseren Beruf in der Schw
eiz im

 
faszinierenden Bereich des W

assers auszuüben. W
elche Freude, täglich 

einen Beitrag sow
ohl zur G

esundheit und Lebensqualität unserer M
itbür-

ger als auch zum
 Erhalt unserer herrlichen U

m
w

elt zu leisten.

Seit Ende Februar 2017 gehören unsere beiden U
nternehm

en M
em

bratec 
SA

 und A
LPH

A
 W

asserTechnik A
[...]
os deux sociétés se réjouissent de collaborer et de grandir ensem

ble, 
guidées par nos valeurs : Fiabilité, Proxim

ité, Innovation !

L’eau sera l’enjeu du troisièm
e m

illénaire. La rendre potable est l’activité 
principale de M

em
bratec. La restituer à la nature dans son plus grand 

respect est celle d’A
LPH

A
 W

asserTechnik.

Em
m

an
u

el B
o

n
vin

 
M

attia Ped
rin

i
G

eschäftsführer / D
irecteur 

G
eschäftsführer / D

irecteur
M

em
bratec SA

 
A

LPH
A

 W
asserTechnik A

G

Ed
ito

rial

M
attia Ped

rin
i

Em
m

an
u

el B
o

n
vin



 

D
IE

 Q
U

EL
LE

D
as

 k
la

re
 u

nd
 e

rf
ris

ch
en

de
 In

fo
rm

at
io

ns
sc

hr
ei

be
n 

de
r 

Fi
rm

a
M

em
br

at
ec

 A
G

 in
 S

id
er

s

La
 l

et
tr

e 
d

’in
fo

rm
at

io
n

 c
la

ir
e 

et
 r

af
ra

îc
h

is
sa

n
te

 d
e 

la
 

so
ci

ét
é 

M
em

b
ra

te
c 

SA
 à

 S
ie

rr
e

M
em

b
ra

te
c 

SA
Te

ch
no

pô
le

 3
39

60
 S

ie
rr

e,
 S

w
it

ze
rla

nd

w
w

w
.m

em
b

ra
te

c.
ch

Té
l. 

+
41

 2
7 

45
6 

86
 3

0
in

fo
@

m
em

br
at

ec
.c

h

LA
 S

O
U

R
C

E

Ihnen und uns ist das Glück vergönnt, unseren Beruf in der Schweiz im 
faszinierenden Bereich des Wassers auszuüben. Welche Freude, täglich 
einen Beitrag sowohl zur Gesundheit und Lebensqualität unserer Mitbür-
ger als auch zum Erhalt unserer herrlichen Umwelt zu leisten.

Seit Ende Februar 2017 gehören unsere beiden Unternehmen Membratec 
SA und ALPHA WasserTechnik AG zum gleichen Konzern, der Membratec 
Groupe SA. Es handelt sich von nun an um zwei Schwesterunternehmen, 
die eng zusammenarbeiten, um öffentlichen Einrichtungen und der Indus-
trie in der Schweiz eine umfassende Auswahl an leistungsstarken techni-
schen Lösungen sowohl im Bereich der Trinkwasseraufbereitung als auch 
der Abwasserreinigung zu bieten.

Auf einem stark umkämpften und zunehmend technologisierten Bin-
nenmarkt wird sich ALPHA WasserTechnik auf innovative Lösungen zur 
Wiederaufbereitung der kommunalen und industriellen Abwasser sowie 
auf die damit verbundenen Dienstleistungen konzentrieren. Membratec 
wird weiterhin seine Dienste und innovativen Lösungen zur Trinkwasser-
aufbereitung anbieten.

Wir haben unsere Zusammenarbeit über die Jahre entwickelt, was uns 
ermöglichte, sowohl ein Netz von treuen, strategisch wichtigen Partnern 
als auch ein vertrauensvolles Verhältnis mit unseren Kunden, Betreibern, 
Behörden, Auftraggebern und Lieferanten aufzubauen. Wir p� egen vor 
allem die Nähe zu unseren Kunden, um mit den Verhältnissen vor Ort 
vertraut und somit in der Lage zu sein, genau auf die Bedürfnisse ein-
zugehen.

Unsere beiden Unternehmen freuen sich auf die Zusammenarbeit und 
das gemeinsame Wachstum auf der Basis unserer Werte : Zuverlässigkeit, 
Kundennähe, Innovation !

Das Wasser wird die Herausforderung des dritten Jahrtausends sein. Dar-
aus Trinkwasser zu gewinnen ist die Hauptaufgabe von Membratec. Es 
mit größtem Respekt in die Natur zurückzuführen ist jene von ALPHA 
WasserTechnik.

Vous et nous avons la chance d’exercer notre métier en Suisse dans le 
domaine passionnant de l’eau. Il est en effet grati� ant de contribuer quo-
tidiennement à la santé et à la qualité de vie de nos concitoyens et à la 
préservation de notre magni� que environnement.

Depuis � n février 2017, nos deux sociétés Membratec SA et ALPHA 
WasserTechnik AG font partie du même groupe, Membratec Groupe SA. 
Elles sont désormais deux sociétés sœurs qui travaillent en collaboration 
étroite pour offrir aux collectivités publiques et aux industries suisses une 
gamme complète de solutions techniques performantes aussi bien dans le 
domaine du traitement des eaux potables que dans celui des eaux usées.

ALPHA WasserTechnik va se concentrer sur les solutions innovantes pour 
l’assainissement des eaux usées, des eaux industrielles et les services 
annexes sur un marché national très concurrentiel et de plus en plus tech-
nologique. Membratec continuera d’y offrir ses services et ses solutions 
innovantes pour le traitement de l’eau potable.

Notre collaboration s’est construite dans la durée et nous a permis de 
développer un réseau de partenaires stratégiques � dèles et des relations 
de con� ance avec nos clients, nos exploitants, nos autorités, nos pres-
cripteurs et nos fournisseurs. Nous entretenons surtout la proximité avec 
nos clients a� n de ne jamais perdre de vue la réalité du terrain et d’être 
ainsi en mesure de répondre avec précision à leurs besoins.

Nos deux sociétés se réjouissent de collaborer et de grandir ensemble, 
guidées par nos valeurs : Fiabilité, Proximité, Innovation !

L’eau sera l’enjeu du troisième millénaire. La rendre potable est l’activité 
principale de Membratec. La restituer à la nature dans son plus grand 
respect est celle d’ALPHA WasserTechnik.

Emmanuel Bonvin Mattia Pedrini
Geschäftsführer / Directeur Geschäftsführer / Directeur
Membratec SA ALPHA WasserTechnik AG

Editorial

Mattia PedriniEmmanuel Bonvin



ALPHA WasserTechnik AG

Membratec SA

Die Abwasserbehandlung mit einem physi-
kalisch-chemischen oder biologischen Ver-
fahren verursacht Nebenprodukte, wozu 
insbesondere Klärschlamm gehört. Durch 
Entwässerung wird das Volumen dieses 
Schlamms verringert und es entstehen stark 
ammoniumhaltige Nitrate NH4. Die in die-
sen Rück� üssen enthaltene Stickstoffmenge 
macht bis zu 20 % der gesamten in die ARA 
gelangenden Gesamtbelastung aus und 
kann die Funktion der biologischen Aufbe-
reitung erheblich beeinträchtigen.

In Zusammenarbeit mit der Stadt Yverdon-
les-Bains hat ALPHA WasserTechnik im 
Frühling 2016 ein sogenanntes „Stripping“-
Verfahren in Betrieb genommen, durch das 
dem Zentratwasser, das bei der Zentrifu-
gierung des Schlamms entsteht, Stickstoff 

entzogen wird. Dieser wird anschließend in 
Form von Ammoniumsulfat zu einem hoch-
wertigen Dünger verwertet, der vor Ort gela-
gert und an einen Landwirt verkauft wird. 
Dieser lokale Partner der Kläranlage setzt 
den Dünger auf seinen Feldern ein (CULTAN-
Verfahren).

„200 Hektar Mais wachsen dank unseres 
natürlichen Düngers. Er hat bemerkenswerte 
Eigenschaften und weist insbesondere einen 
hohen Gehalt an Schwefel auf, der häu� g 
im Erdboden fehlt“, erklärt Marcel Pürro, der 
Betreiber der ARA Yverdon.

Ein weiterer erwähnenswerter ökologischer 
Aspekt ist, dass keines der dem Klärschlamm 
entzogenen Stickstoffmoleküle in Gewässer 
oder Seen gelangt.

Le traitement des eaux usées par voie phy-
sico-chimique ou biologique engendre des 
sous-produits, et en particulier des boues 
de station d’épuration. La déshydratation 
de ces boues, qui permet d’en réduire le 
volume, produit des jus ou centrâts forte-
ment concentrés en ammonium (NH4+). La 
charge en azote contenue dans ces ef� uents 
liquides représente jusqu’à 20% de la charge 
globale entrante de la STEP et peut affecter 
signi� cativement le fonctionnement du trai-
tement biologique.

En partenariat avec la Ville d’Yverdon-les-
Bains, ALPHA WasserTechnik a mis en 
service au printemps 2016 un procédé dit 
de «stripping», qui permet d’extraire l’azote 
des ef� uents liquides issus de la centrifuga-
tion des boues. Cet azote est ensuite valo-

risé comme engrais liquide sous forme de 
sulfate d’ammonium. Stocké sur site, celui-ci 
est acheté par un agriculteur, partenaire local 
de la station d’épuration, qui l’épand ensuite 
sur ses champs (méthode CULTAN).

«Ce sont 200 hectares de maïs qui poussent 
avec notre engrais naturel. Celui-ci a des 
propriétés intéressantes, en plus de l’azote, 
il contient notamment beaucoup de soufre, 
dont les sols sont souvent pauvres», explique 
Marcel Pürro, l’exploitant de la STEP d’Yver-
don.

Autre aspect environnemental notable : 
chaque molécule d’azote extraite des boues 
est une molécule qui ne � nira pas dans les 
cours d’eau ou les lacs.

Zuverlässigkeit, Nähe und Innovation : das Projekt 
„Stripping“ in der ARA Yverdon-les-Bains

Fiabilité, proximité et innovation : le projet «strip-
ping» réalisé sur la STEP d’Yverdon-les-Bains

Die Wasserversorgung der Gemeinde La 
Sagne im Neuenburger Jura erfolgt über 
einen ober� ächigen Aquifer, der sich in der 
Mitte des Tales be� ndet, umgeben von Wei-
deland und landwirtschaftlicher Nutz� äche. 
Als Folge davon weisen die Wasserressourcen 
mehrere Qualitätsprobleme auf, vor allem 
eine hohe Konzentration an Keimen, bei 
Regen schwankende Werte von Trübung und 
gelöstem organischem Kohlenstoff (COD) 
sowie Präsenz von gelöstem Eisen.

2015 wurde durch Membratec eine Aufbe-
reitungsanlage in Betrieb genommen, die 
sich dieser verschiedenen Qualitätsprobleme 
annimmt. Hierzu gehören eine Belüftung, 
eine Vor� ltration, eine In-Line-Koagulation, 

eine Ultrafiltrationsmembran, eine Filtra-
tion mit granulierter Aktivkohle und eine 
abschließende UV-Desinfektion.

Diese Multibarrierenaufbereitungskette 
erlaubt es, ein klares Trinkwasser bester 
Qualität zu erzeugen und den Gehalt an 
organischen Stoffen erheblich zu verrin-
gern (bis zu 60%). Die Mikrokoagulation-
Ultra� ltration und die Aktivkohle-Filtration 
sind sich ergänzende Etappen, wobei ers-
tere die großen Moleküle der organischen 
Stoffe zurückhält und letztere die kleineren 
Moleküle zerschlägt (hauptsächlich CoA), 
wodurch ein biologisch stabiles Wasser her-
gestellt wird.

La Commune de La Sagne dans le Jura neu-
châtelois est alimentée en eau par une nappe 
super� cielle qui se situe au milieu de la vallée, 
entourée de pâturages et de cultures agri-
coles. Cette situation génère une ressource 
en eau avec plusieurs problèmes de qua-
lité, notamment des fortes concentrations 
de bactéries fécales, des pics de turbidité et 
de carbone organique dissous par temps de 
pluie, ainsi que la présence de fer dissous.

Une � lière de traitement qui adresse les dif-
férents problèmes de qualité a été mise en 
place en 2015 par Membratec. Elle com-
prend une aération, une pré� ltration, une 
coagulation en ligne, une ultra� ltration (UF) 

membranaire, une � ltration sur charbon actif 
en grains (CAG) et une désinfection � nale par 
irradiation UV.

Cette � lière de traitement multi-barrières 
permet une production d’eau potable lim-
pide, de très bonne qualité, et offre un 
abattement élevé de la matière organique 
(jusqu’à 60%). La micro-coagulation-UF et 
la � ltration sur CAG sont des étapes com-
plémentaires puisque la première retient les 
molécules de matière organique de grandes 
tailles alors que le second abat les plus 
petites, essentiellement le carbone orga-
nique assimilable, favorisant ainsi la produc-
tion d’une eau biologiquement stable.

Eine innovative Aufbereitungskette : die Trinkwas-
seraufbereitungsanlage von La Sagne

Une � lière de traitement innovatrice : l’installation 
de traitement d’eau potable de La Sagne



w
w

w
.m

em
b

ra
te

c.
ch

Membratec SA ist eine 1997 in Siders ge-
gründete, unabhängige Aktiengesellschaft, 
die dieses Jahr ihr 20-jähriges Bestehen 
im Bereich der Wasseraufbereitung feiert. 
Membratec entwirft, baut und vertreibt 
Trinkwasseraufbereitungsanlagen für öffent-
liche Einrichtungen.

Das Unternehmen integriert bei Bedarf Mem-
branen in komplexe Wasseraufbereitungsket-
ten. Mit über 60 laufenden Anlagen, die eine 
Aufbereitungsleistung von 20 bis 1800 m³/h 
aufweisen, ist Membratec Schweizer Markt-
führer auf dem Gebiet der Trinkwasseraufbe-
reitung. Die in zwei Jahrzehnten errichteten 
Anlagen versorgen insgesamt mehr als eine 
Million Verbraucher mit Trinkwasser.

Etwa ein Drittel des in der Schweiz vertrie-
benen Trinkwassers benötigt keine Aufbe-
reitung, ein weiteres Drittel benötigt eine 

einzige Aufbereitungsstufe (Chlorung, 
UV-Bestrahlung oder Filtration), wohinge-
gen das letzte Drittel komplexe Aufberei-
tungsanlagen mit mehreren der folgenden 
Einzelverfahren durchläuft : Koagulation, 
Sedimentation, Filtration, Oxidation und 
Adsorption.

Seit etwa zehn Jahren haben sich Memb-
ranverfahren als interessante Alternative 
durchgesetzt, um eine oder mehrere dieser 
Einzelverfahren zu ersetzen, was unter an-
derem Leistungsvorteile, reduzierte Betriebs-
kosten (weniger Energie- und Chemikalien-
verbrauch) und Kompaktheit mit sich bringt. 
Die Membrantechniken sind Verfahren, mit 
denen die verschiedenen Bestandteile einer 
Flüssigkeit anhand ihrer Größe getrennt wer-
den können. Durch Ultra� ltration kann das 
Wasser in nur einem Schritt geklärt und des-
in� ziert werden.

Die Betreiber der Membratec-Anlagen pro-
� tieren von einem auf sie zugeschnittenen 
Kundendienst in nächster Nähe, der ausge-
sprochen schnell reagiert : ein wesentliches 
Kriterium für die Trinkwasserversorgung der 
Öffentlichkeit.

Wir setzen alles daran, den Bedürfnissen 
unserer Kunden nachzukommen, indem wir 
ihnen schlüsselfertige und maßgeschneiderte 
Anlagen anbieten, die den lokalen Gegeben-
heiten und Anforderungen für eine einfache 
Nutzung gerecht werden.

Unsere Tätigkeit gründet auf Sorgfalt, Prä-
zision und Qualität, wovon unsere ISO Zer-
ti� kate 9001 und 14001 zeugen. Bei jeder 
Etappe, vom Entwurf bis zum Bau einer 
Aufbereitungsanlage, wird ein besonderes 
Augenmerk auf ihre Umweltverträglichkeit 
gerichtet.

Membratec SA, société anonyme indépen-
dante créée en 1997 à Sierre, fête cette 
année ses 20 ans d’activité dans le domaine 
du traitement d’eau. Membratec conçoit, 
construit et commercialise des installations 
de traitement d’eau pour la production 
d’eau potable à l’intention des collectivités 
publiques.

Membratec est leader suisse dans le domaine 
de l’ultra� ltration avec plus de soixante ins-
tallations en service, offrant des capacités de 
traitement de 20 à 1’800 m3/h. Elle intègre 
par ailleurs des traitements membranaires 
dans des � lières complexes de traitement 
d’eau. Nos réalisations sur deux décennies 
alimentent en eau potable plus d’un million 
de consommateurs cumulés.

Environ un tiers des eaux potables distribuées 
en Suisse n’a subi aucun traitement, le deu-

xième tiers nécessite un traitement en une 
seule étape (chloration, irradiation UV ou 
� ltration) alors que le dernier tiers est issu 
de � lières complexes, mettant en œuvre plu-
sieurs des procédés unitaires suivants : coa-
gulation, décantation, � ltration, oxydation 
et adsorption.

Depuis une dizaine d’années, les technolo-
gies membranaires se sont imposées comme 
une alternative attrayante pour remplacer 
un ou plusieurs de ces traitements unitaires, 
offrant entre autre des avantages de perfor-
mances, de réduction de coûts d’exploitation 
(consommations énergétiques et de réactifs) 
et de compacité. Les techniques membra-
naires sont des procédés qui permettent de 
séparer les différents constituants d’un � uide 
sur la base de leur taille. L’ultra� ltration per-
met une clari� cation et une désinfection de 
l’eau en une seule étape.

Les exploitants d’installations Membratec 
béné� cient d’un service après-vente person-
nalisé et de proximité, avec un temps de réac-
tion particulièrement court, élément essen-
tiel dans le domaine de l’alimentation en eau 
potable de collectivités publiques.

Nous mettons tout en œuvre pour satisfaire 
les besoins de nos clients en leur proposant 
des installations clé en main, sur mesure et 
adaptées aux contraintes locales et aux exi-
gences d’une exploitation aisée.

Rigueur, précision et qualité sont les piliers de 
notre travail et nos certi� cations ISO 9001 et 
ISO 14001 en témoignent. A chaque étape 
de la conception et de la réalisation d’une 
installation de traitement, une attention par-
ticulière est portée sur l’impact environne-
mental de celle-ci.

Wasseraufbereitung Traitement de l’eau

Eaux usées
La station d’épuration (STEP) de demain se 
consacre non seulement à l’épuration des 
eaux, mais aussi à la valorisation des sous-
produits d’épuration. Imposée par les normes 
légales, cette exigence représente un nou-
veau défi auquel nous offrons des solu-
tions concrètes. Les procédés modernes et 
� ables d’ALPHA WasserTechnik couvrent 
la gamme complète de traitements et per-